6. Mais ceux qui se trouveroient dans les cas ci-dessus, pour avoir posé ou construit quelque chose sur le terrain d'autrui, ou qui auroient fait une des choses que nous venons d'énoncer, peuvent demander au propriétaire qui demande le fonds ou la chose qui lui appartient, les dépenses qu'ils y ont faites.

7. Nous acquierrons non-seulement par nous-mêmes, mais encore par ceux qui sont sous notre puissance; comme par nos enfans et nos esclaves. Tout ce qu'on leur a donné ou vendu, tout ce qui leur échoit comme héritiers institués, appartient sans aucun doute à leurs pères ou à leurs maîtres. Il est cependant une exception à l'égard des fils de famille à qui les lois accordent le pécule castrense. Les esclaves dont l'usufruit appartient à l'un et la propriété à un autre, acquièrent seulement à l'usufruitier les fruits de leur industrie ou de leurs mains, ou le salaire de leurs ouvrages. Si on leur a laissé une hérédité, un legs ou une donation, c'est au propriétaire de l'esclave qu'ils appartiennent, et non à l'usufruitier.

acquiruntur. Quod et de chartis et pergamenis, si in alienis scribat, licet aureis vel argenteis litteris, similiter ejus est scriptura cujus charta aut pergamenum fuerit. Quod et de tabula hoc est, si aliquis in tabula mea picturam fecerit, observatur, quia statutum est ut tabulae pictura cedat.

§. 5. Quod si quis ex uvis meis vinum, aut spicis frumentum, aut ex olivis oleum fecerit, ejus vinum, triticum, vel oleum est, cujus spicae, aut uvae, aut olivae fuerint. Si quis etiam ex tabulis alienis navem, aut armarium, aut quodcumque ad usum pertinens, fecerit, simili ratione ejus erunt, quae facta fuerint, de cujus ligno facta probantur. Similiter etiam, si ex lana, vel lino vestimenta fecerit, ejus erunt vestimenta, cujus lana vel lino fuisse probabitur.

§. 6. Sed in his omnibus superius comprehensis quicumque in terra aliena aliquid posuerit, aut aedificaverit, aut horum quae dicta sint, aliquid fecerit, illis qui aliena praesumpserunt, hoc competit, ut expensas, vel impendia quae in his fecerint, à dominis qui rem factam vindicant, recipere possint.

§. 7. Acquiritur autem nobis non solum per nosmetipsos, sed et per eos qui in potestate nostra sunt, sicut filii vel servi; quia quicquid his à qualibet persona donatum vel venditum fuerit, aut heredes fuerint instituti, id patribus et dominis sine aliqua dubitatione conquiritur, praeter eos filios quibus per leges castrense peculium habere permissum est. Hi verò servi qui in usufructu nostro et in proprietate alterius sunt, hoc tantum usufructuario acquirere possunt, quod opere, aut manibus suis fecerint, aut de mercedibus operis sui acceperint. Nam si eis aut hereditas aut legatum dimittatur, aut donationis aliquid conferatur, hoc proprietario domino, non usufructuario acquiritur.

TITULUS II.

De Testamentis.

§. I. **P**ER universitatem, hoc est, omnia simul bona acquirimus hereditate, emptione, adoptione; quia is quem adoptaverimus, si sine patre est, cum omnibus bonis suis ad nos transit.

§. 2. Id quoque statutum est, quòd non omnibus liceat facere testamentum. Sicut hi sunt qui sui juris non sunt, et alieno juri subjecti sunt, hoc est, filii tam ex nobis nati, quam adoptivi.

§. 3. Item testamenta facere non possunt impuberes, id est, minores XIV annorum, aut puellæ XII.

§. 4. Item et hi qui furiosi, id est, mente insani fuerint, non possunt facere testamenta.

Sed hi qui insani sunt, si intervalla ipsius insanix habent, per intervalla quidem sani sunt, possunt facere testamenta.

TITULUS III.

De Exheredatione liberorum.

Is qui filium in potestate habet, curam agere debet, ut testamentum faciens, masculinum filium aut nominatim heredem instituat, aut nominatim exheredet. Nam si masculinum filium in testamento præterierit, non valebit testamentum.

§. 1. Si verò filium præterierit, non rumpit testamentum filia prætermissa, sed inter fratres suos, legitimo stante testamento, suam, sicut alii fratres consequuntur portionem. Si verò testamento extranei heredes scripti fuerint, stante testamento, filia medietatem hereditatis acquirit. Nam etsi factò testamento, in quo filius masculinus prætermisus est, evenerit, ut vivente adhuc patre, filius qui prætermisus est, moriatur, sic quoque, quamlibet filius ille mortuus fuerit, testamentum quod factum est, non valebit.

§. 2. Posthumorum duo genera sunt: quia posthumi appellantur hi qui post patris mortem de uxore nati fuerint; et illi

TITRE II.

Des Testamens.

1. **N**OUS acquerrons par université, c'est-à-dire, un assemblage de biens, par l'hérédité, l'achat ou l'adoption. Car si celui que nous avons adopté n'a point de père, il passe avec tous ses biens sous notre puissance.

2. On a décidé qu'il n'est pas permis à tout le monde de tester; tels sont ceux qui ne sont pas *sui juris*, et qui sont soumis à la puissance d'autrui, comme les fils de famille, tant naturels qu'adoptifs.

3. Les impubères ne peuvent pas non plus tester, c'est-à-dire, les mâles âgés de moins de 14 ans, et les filles de moins de 12.

4. Les furieux, c'est-à-dire, ceux qui ne sont pas sains d'esprit, ne peuvent faire de testament; mais ceux qui ont des intervalles de bon sens peuvent tester dans un de ces intervalles.

TITRE III.

De l'Exhérédation des enfans.

CELUI qui a un fils sous sa puissance, doit faire en sorte, en faisant son testament, de l'instituer son héritier ou de l'exhéréder nominativement; car le testament dans lequel le testateur a préteré son fils n'est pas valable.